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Folketingets Forsvarsudvalg Alex Ahrendtsen (DF) har den 8. maj 2023 

stillet følgende spørgsmål nr. 70, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 70: 

Kan ministeren bekræfte, at coronavaccination – og evt. andre vacciner 

– er indskrevet i Forsvarskommandoens bestemmelser (FKOBST) som 

værende et krav for ansættelse, forlængelse, forfremmelse mv., og vil 

ministeren samtidig bekræfte, at covid-19 ikke længere har status af 

såkaldt samfundskritisk sygdom? Vil ministeren redegøre for, om 

manglende vaccination har medført ansættelsesretlige konsekvenser 

for noget tjenstgørende personel, som der som bekendt er kritisk man-

gel på? 

 

Svar: 

Til brug for min besvarelse har jeg indhentet et koordineret bidrag fra 

Forsvarsministeriets Personalestyrelse og Forsvarskommandoen, som 

oplyser: 

 

”Forsvarsministeriets Personalestyrelse (FPS) er ikke bekendt med, at 

manglende COVID-19-vaccination har medført ansættelsesretlige sank-

tioner i form af mundtlige påtaler, skriftlige advarsler eller afsked over 

for medarbejdere på Forsvarsministeriets område. Mundtlige påtaler 

gives dog af den enkelte enhed, hvorfor FPS ikke nødvendigvis bliver 

orienteret herom. Det bemærkes i øvrigt, at FPS ikke håndterer ansæt-

telsesretlige sager vedrørende medarbejdere i Forsvarets Efterretnings-

tjeneste og har derfor ikke kendskab til eventuelle ansættelsesretlige 

reaktioner over for disse. 

 

Som det fremgår af besvarelsen af FOU alm. del spm. 69, er det en 

betingelse for at blive erklæret ”egnet uden begrænsninger”, at med-

arbejderen opfylder de til enhver tid gældende vaccinationskrav, som 

frem til den 31. maj 2023 også indeholdt krav til covid-19 vaccination. 

 

Endvidere fremgår det af Forsvarskommandoens bestemmelse FKOBST 

906-1 samt Forsvarsministeriets Personalestyrelses bestemmelse 

FPSBST 906-1, at det som udgangspunkt er et krav for (ny)ansættelse, 

at medarbejderen kan erklæres ”egnet uden begrænsninger”.  

 

Det følger endvidere af FPS’ bestemmelsesgrundlag, at det som ud-

gangspunkt er et krav for udvælgelse til ansøgte uddannelser og for-
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fremmelse, at medarbejderen kan erklæres ”egnet uden begrænsnin-

ger”. Hensynet bag disse bestemmelser er, at medarbejderne skal 

kunne deltage i enhver opgaveløsning i Forsvaret med kort varsel. 

 

Forsvarets Sanitetskommando fremsendte den 15. december 2022 en 

anbefaling til FPS om, at der i vurderingen af egnetheden til militære 

nyansættelser skulle indgå ansøgerens/aspirantens villighed til at mod-

tage relevante vacciner, og at en manglende villighed til at modtage 

relevante vacciner burde medføre, at den pågældende ikke kunne vur-

deres ”Egnet uden begrænsninger”. 

 

I perioden 15. december 2022 til 21. maj 2023 har FPS administreret 

efter Forsvarets Sanitetskommandos anbefaling, hvormed villighed til 

at modtage COVID-19-vaccine er indgået i den samlede vurdering af 

fysiske, psykiske og evt. andre parametre, der lå til grund for beslut-

ningen om ansættelse/optagelse af den enkelte ansøger/aspirant.  

 

Det er FPS’ vurdering, at ud af de mere end 3.500 afprøvninger til For-

svarets uddannelser og stillinger, der er gennemført siden 15. decem-

ber 2022, er det kun et meget begrænset antal ansøgere, der ikke har 

ønsket at modtage COVID-19 vaccination. 

 

FPS og FKO kan oplyse, at udnævnelse i få tilfælde har været eller er 

sat i bero som følge af medarbejderens manglende COVID-19 vaccina-

tion. Det er dog den enkelte militære enhed, der vurderer, om der skal 

ske indstilling til udnævnelse, hvorfor der også kan være tilfælde, hvor 

der ikke er sket indstilling til udnævnelse grundet manglende COVID-

19-vaccination. 

 

Det kan endvidere oplyses, at det i enkelte tilfælde har været nødven-

digt at flytte medarbejdere til anden tjeneste grundet manglende CO-

VID-19 vaccination. Dette har særligt været tilfældet for så vidt angår 

deltagelse i visse internationale missioner, hvor COVID-19-vaccination 

har indgået som et krav. 

 

Afslutningsvis henvises der til besvarelsen af FOU alm. del spm. 69, 

hvor det oplyses, at FKO fra 1. juni 2023 har besluttet, at COVID-19 

vaccination ikke længere er et krav for at blive vurderet egnet uden 

begrænsninger.” 

 

Derudover har jeg indhentet bidrag fra Indenrigs- og Sundhedsministe-

riet til den del af spørgsmålet, der vedrører, hvorvidt COVID-19 er at 

betragte en samfundskritisk sygdom. Indenrigs- og Sundhedsministeri-

et oplyser: 

 

”Epidemiloven, som trådte i kraft den 1. marts 2021, anvender følgen-

de tre sygdomskategorier: Samfundskritisk, alment farlig eller smitsom 

sygdom. COVID-19 har ikke været kategoriseret som en samfundskri-

tisk sygdom siden 31. januar 2022, jf. bekendtgørelse nr. 145 af 27. 
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januar 2022 om ophævelse af bekendtgørelse om kategorisering af 

COVID-19 som en samfundskritisk sygdom. I perioden 1. februar 2022 

til 31. marts 2023 var COVID-19 kategoriseret som en alment farlig 

sygdom i henhold til epidemi-loven § 2, stk. 3. Sundhedsstyrelsen vur-

derede i marts 2023, at der ikke længere er grundlag for at kategorise-

re covid-19 som en alment farlig sygdom i Danmark. COVID-19 blev 

derfor kategoriseret som en smitsom sygdom pr. 1. april 2023, jf. be-

kendtgørelse nr. 348 af 21. marts 2023 om anmeldelse af COVID-19 og 

bekendtgørelse nr. 349 af 27. marts 2023 om alment farlige sygdom-

me. Det kan supplerende oplyses, at COVID-19 har været kategoriseret 

som en samfundskritisk sygdom i perioden 10. marts 2021-10. sep-

tember 2021 og fra 11. november 2021 til 1. februar 2022.”   

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 

 


